
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

 

Resolução nº 4/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                        Página 1 de 4                     

              

RESOLUÇÃO Nº 4/2013 – CONSUNI/CGRAD 

 

Ratifica as decisões da Câmara de Graduação do 

CONSUNI referentes à aprovação dos Projetos 

Pedagógicos dos Cursos de Graduação da UFFS. 

 

 

A Câmara de Graduação do Conselho Universitário – CONSUNI, da 

Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os Processos nº 23205.003544/2011-47, nº 23205.003538/2011-90,          

nº 23205.003539/2011-34, nº 23205.003540/2011-69, nº 23205.003542/2011-58,         

nº 23205.003541/2011-11, nº 23205.007015/2011-12, nº 23205.007020/2011-25,         

nº 23205.007018/2011-56, nº 23205.008223/2011-39, nº 23205.008222/2011-94,         

nº 23205.008221/2011-40, nº 23205.002229/2012-83, nº 23205.002230/2012-16,             

nº 23205.002227/2012-94, nº 23205.004566/2012-13, nº 23205.009963/2012-73,         

nº 23205.009966/2012-15, nº 23205.009972/2012-64, nº 23205.009959/2012-13,         

nº 23205.009955/2012-27, nº 23205.009971/2012-10, nº 23205.010622/2012-41,         

nº 23205.010621/2012-04, nº 23205.000047/2013-59, nº 23205.010967/2012-02,         

nº 23205.010975/2012-41, nº 23205.000281/2013-86, nº 23205.000280/2013-31,         

nº 23205.011008/2012-04; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ratificar as decisões da Câmara de Graduação do CONSUNI 

referentes à aprovação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação da UFFS, 

conforme segue: 

I - Processo nº 23205.003544/2011-47 - Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em História - Licenciatura, ofertado nos campi Chapecó e Erechim, 

aprovado na 2ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 26/09/2011;  

II - Processo nº 23205.003538/2011-90 - Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em Nutrição - Bacharelado, ofertado no campus Realeza, aprovado na 2ª 

Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 26/09/2011; 

III - Processo nº 23205.003539/2011-34 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Letras Português e Espanhol - Licenciatura, ofertado nos campi Cerro 

Largo, Chapecó e Realeza, aprovado na 2ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de 

Graduação, em 26/09/2011; 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

 

Resolução nº 4/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                        Página 2 de 4                     

IV - Processo nº 23205.003540/2011-69 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Geografia - Licenciatura, ofertado nos campi Chapecó e Erechim, 

aprovado na 3ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 25/10/2011; 

V - Processo nº 23205.003542/2011-58 - Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em Administração - Bacharelado, ofertado no campus Chapecó, aprovado na 

3ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 25/10/2011; 

VI - Processo nº 23205.003541/2011-11 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Enfermagem - Bacharelado, ofertado no campus Chapecó, aprovado 

na 3ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 25/10/2011; 

VII - Processo nº 23205.007015/2011-12 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Engenharia de Alimentos - Bacharelado, ofertado no campus 

Laranjeiras do Sul, aprovado na 3ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de 

Graduação, em 25/10/2011; 

VIII - Processo nº 23205.007018/2011-56 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Engenharia de Aquicultura - Bacharelado, ofertado no campus 

Laranjeiras do Sul, aprovado na 4ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de 

Graduação, em 16/11/2011; 

XIX- Processo nº 23205.008223/2011-39 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Pedagogia - Licenciatura, ofertado nos campi Chapecó e Erechim, 

aprovado na 4ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 16/11/2011; 

X - Processo nº 23205.008222/2011-94 - Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em Medicina Veterinária - Bacharelado, ofertado no campus Realeza, 

aprovado na 5ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 15/12/2011; 

XI - Processo nº 23205.8221/2011-40 - Projeto Pedagógico do Curso de 

Graduação em Filosofia - Licenciatura, ofertado nos campi Chapecó e Erechim, 

aprovado na 5ª Reunião Ordinária de 2011 da Câmara de Graduação, em 15/12/2011; 

XII - Processo nº 23205.002229/2012-83 Projeto Pedagógico do Curso 

de Licenciatura Interdisciplinar em Educação no Campo, ofertado no campus 

Laranjeiras do Sul, aprovado na 3ª Reunião Ordinária de 2012 da Câmara de 

Graduação, em 22/05/2012; 

XIII - Processo nº 23205.002230/2012-16 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Ciência da Computação - Bacharelado, ofertado no campus Chapecó, 

aprovado na 3ª Reunião Ordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 22/05/2012; 

XIV - Processo nº 23205.002227/2012-94 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Ciências Sociais - Licenciatura, ofertado nos campi Chapecó e 

Erechim, aprovado na 4ª Reunião Ordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 

06/08/2012; 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

 

Resolução nº 4/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                        Página 3 de 4                     

XV - Processo nº 23205.009963/2012-73 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Química - Licenciatura, ofertado no campus Cerro Largo, aprovado 

na 1ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 29/10/2012; 

XVI - Processo nº 23205.009966/2012-15 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Física - Licenciatura, ofertado no campus Cerro Largo, aprovado na 

1ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 29/10/2012; 

XVII - Processo nº 23205.009972/2012-64 Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Ciências Naturais: Biologia, Física e Química - Licenciatura, ofertado 

no campus Realeza, aprovado na 1ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de 

Graduação, em 29/10/2012; 

XVIII - Processo nº 23205.009959/2012-13 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Ciências Econômicas - Bacharelado, ofertado no campus 

Laranjeiras do Sul, aprovado na 1ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de 

Graduação, em 29/10/2012;  

XIX - Processo nº 23205.009955/2012-27 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Administração - Bacharelado, ofertado no campus Cerro Largo, 

aprovado na 2ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 

07/11/2012;  

XX - Processo nº 23205.009971/2012-10 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Ciências Biológicas- Licenciatura, ofertado no campus Cerro Largo, 

aprovado na 2ª Reunião Extraordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 

07/11/2012;  

XXI - Processo nº 23205.010622/2012-41 - Projeto Pedagógico do Curso 

de Graduação em Engenharia Ambiental - Bacharelado, ofertado no campus Cerro 

Largo, aprovado na 8ª Reunião Ordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 

18/12/2012;  

XXII - Processo nº 23205.010621/2012-04 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Engenharia Ambiental - Bacharelado, ofertado no campus 

Chapecó, aprovado na 8ª Reunião Ordinária de 2012 da Câmara de Graduação, em 

18/12/2012; 

XXIII - Processo nº 23205.00052/2013-61 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Química- Licenciatura, ofertado no campus Realeza, aprovado 

na 1ª Reunião Ordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 07/02/2013; 

XXIV- Processo nº 23205.010818/2012-35 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Engenharia Ambiental - Bacharelado, ofertado no campus 

Erechim, aprovado na 1ª Reunião Ordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 

07/02/2013; 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

 

Resolução nº 4/2013 – CONSUNI/Câmara de Graduação                                                        Página 4 de 4                     

XXV - Processo nº 23205.000048/2013-01 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação Ciências Biológicas- Licenciatura, ofertado no campus Realeza, 

aprovado na 1ª Reunião Ordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 07/02/2013; 

XXVI - Processo nº 23205.010959/2012-58 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Agronomia - Bacharelado, ofertado no campus Cerro Largo, 

aprovado na 1ª Reunião Ordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 07/02/2013; 

XXVII - Processo nº 23205.000047/2013-59 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Física - Licenciatura, ofertado no campus Realeza, aprovado na 

1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 26/02/2013; 

XXVIII - Processo nº 23205.010967/2012-02 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em História - Licenciatura, ofertado no campus Erechim, aprovado 

na 1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 26/02/2013;  

XXIX - Processo nº 23205.010975/2012-41 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em História - Licenciatura, ofertado no campus Chapecó, aprovado 

na 1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 26/02/2013;  

XXX - Processo nº 23205.000281/2013-86 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Agronomia - Bacharelado, ofertado no campus Chapecó, 

aprovado na 1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 

26/02/2013; 

XXXI - Processo nº 23205.000280/2013-31 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Agronomia - Bacharelado, ofertado no campus Erechim, 

aprovado na 1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 

26/02/2013; 

XXXII - Processo nº 23205.011008/2012-04 - Projeto Pedagógico do 

Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado, ofertado no campus 

Erechim, aprovado na 1ª Reunião Extraordinária de 2013 da Câmara de Graduação, em 

26/02/2013. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões da Câmara de Graduação do Conselho Universitário, 2ª 

Reunião Ordinária, em Chapecó-SC, 24 de abril de 2013. 

 

 
Prof. João Alfredo Braida 

Presidente da Câmara de Graduação 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 


